首页    >    政府信息公开

标题：国务院安委会办公室关于印发《2024年全国消防宣传月活动方案》的通知

索引号：2/2024-00006 发文字号：安委办〔2024〕5号 发文单位：国务院安全生产委员会办公室

所属机构：国家消防救援局 主题分类：风险监测和火灾综合防治；消防救援 公文种类：通知

成文日期：2024年10月18日 发布日期：2024年10月21日

国务院安委会办公室关于印发

《2024年全国消防宣传月活动方案》的通知

安委办〔2024〕5号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，国务院安委会各成员单位，有关

中央企业：

现将《2024年全国消防宣传月活动方案》印发你们，请结合实际认真抓好落实。

国务院安全生产委员会办公室

2024年10月18日

2024年全国消防宣传月活动方案

2024年11月9日是第33个全国消防日。国务院安委会办公室定于11月份在全国开展消防宣

传月活动，现制定方案如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十届三中全会精神，

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防安全重要指示批示精神，坚持统筹发展和安

全，推动消防安全治理模式向事前预防转型。通过开展形式多样的群众性消防宣传教育培训活

动，进一步提升公众消防安全意识和自防自救能力，推动落实消防安全责任，强化消防安全风

险防范，切实筑牢消防安全的人民防线。

二、活动主题

首页 机构 新闻 公开 服务 互动 党建 社会救援服务 应急科普

javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.mem.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/
https://www.mem.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/jg/
https://www.mem.gov.cn/xw/
https://www.mem.gov.cn/gk/
https://www.mem.gov.cn/fw/
https://www.mem.gov.cn/hd/
https://www.mem.gov.cn/dj/
https://www.mem.gov.cn/shjyfw/
https://www.mem.gov.cn/kp/

全民消防、生命至上。

三、活动内容

11月初，国务院安委会办公室将举办全国消防宣传月活动启动仪式。全国消防宣传月期

间，主要开展以下5项活动。

（一）消防安全学习教育。认真组织学习习近平总书记关于安全生产和消防安全重要指示

批示精神，开展专题研讨、集中宣讲、辅导报告等学习活动，切实把学习成果转化为统筹高质

量发展和高水平安全的强大动力。深入开展针对性警示教育，各地党政机关和行业部门组织观

看国家消防救援局编发的消防安全警示教育片，深刻汲取火灾事故教训，以案为鉴、举一反

三，压紧压实消防安全责任。广泛开展消防安全宣传教育，组织开展“消防安全大家

谈”、“消防公益说”等活动，发动社会各界参与学习讨论，浓厚学习氛围，增强学习效果。

（二）消防技能培训演练。国家消防救援局将联合民政部、国家卫生健康委和国家文物局

开展消防安全系列培训工作，各省级消防救援机构和有关行业主管部门要按照培训计划，认真

组织培训人员参训。宣传月期间，各行业部门要指导所属单位认真开展火灾隐患排查整治，及

时修订完善方案预案，组织开展灭火和应急疏散演练，提升抵御火灾风险的能力。各有关单位

要持续对社区民警、村（居）委会工作人员、网格员、保安员、物业服务企业员工等重点岗位

人员加强消防专业培训，广泛开展以发现整改火灾隐患和处置初起火灾为基本内容的实操实

训，进一步夯实基层群防群治基础。

（三）问题隐患排查曝光。各地区、各有关部门要结合安全生产和消防工作考核巡查、明

查暗访等工作，组织专家和媒体记者深入相关地区和重点行业领域单位检查采访，集中曝光重

大隐患、突出问题和严重违法行为，有效发挥舆论监督在消防安全治理中的积极作用。要广泛

调动全民参与热情，公布举报投诉渠道，发动公众举报隐患问题和违法行为，落实相关奖励措

施。要充分发动志愿者队伍，广泛开展以火灾隐患排查整治和消防安全宣传为主的公益活动。

（四）消防宣传“五进”活动。各地区、各有关部门要按照“三管三必须”“谁主管谁

负责”的要求，依法落实消防宣传职责，采取行之有效的措施，扎实推进消防宣传进企业、进

农村、进社区、进学校、进家庭。广泛开展消防宣传“五个一”活动：安排各类学校上一堂消

防安全课，组织企业职工开展一次消防安全隐患排查，号召居民家庭绘制一张逃生路线图，推

动社区开展一次电动自行车消防安全检查，动员乡村开展一次消防安全技能培训。各地充分利

用线上线下各类载体推送消防宣传作品，在人员密集场所张贴悬挂宣传标语、海报，结合实际

举办消防文化作品征集、消防安全主题海报评选、消防文艺展演等活动。

（五）消防安全参观体验。各地区、各有关部门和单位要利用好公共服务资源，推动在科

技馆、博物馆、教学培训基地、灾害事故遗址、网红打卡地等场所设立消防专区，融入消防元

素，搭建群众互动学习平台。各级消防部门要主动为行业部门和社会单位提供指导服务，帮助

开展宣传教育活动，要加大消防科普教育基地、消防救援站、消防主题公园等场所开放力度，

有序安排社会单位、人民群众参观体验。

四、活动要求

（一）加强组织领导。各地区、各有关部门和单位要将“消防宣传月”活动作为当前一项

重点工作，加强活动统筹，细化活动方案，调动宣传资源，落实工作措施，搞好协同配合，形

成齐抓共管的强大合力。各级消防部门要发挥主推手作用，做好协调指导和督导检查。

网站地图 |

京ICP备18056520号-2 京公网安备11040102700086号

主办单位：应急管理部

网站标识码bm34000001

（二）加大宣传力度。各地区、各有关单位要协调宣传、网信等部门组织各级各类媒体和

网络平台，开展主题采访和系列报道活动，增加消防安全教育内容制作和传播，形成阶段性宣

传热潮，正确引导舆论，提高消防安全宣传教育培训的广度和深度。

（三）确保活动实效。要把活动与解决当前消防安全热点难点问题相结合，与消防安全专

项整治重点工作相结合，与推动落实各方面消防安全责任相结合，推动防范化解重大风险，促

进消防安全水平提升，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

【下 载】【打 印】【关 闭】

联系我们

https://www.mem.gov.cn/wzdt/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700086
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090FA13E04291598E053012819ACCC31
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202410/P020241021624003286745.wps
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:void(0);